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ANOTACE

Ve své disertační práci se zabývám optimalizací logistických tras pomocí matematických

modelů. Schopnost vhodného plánování logistických tras je velmi důležitá z důvodu úspor

nákladů i času. Tato problematika se vyskytuje v mnoha oborech lidské činnosti. Snažím se

uvést a vysvětlit některé nové pohledy na řešení určitých problémů. Velkou pozornost ve své

práci věnuji problému označovaném termínem: úloha obchodního cestujícího. Zde se mi

podařilo vytvořit vlastní heuristickou metodu, vycházející z empirických poznatků, které jsem

získal pozorováním a experimenty. Vysvětluji zde způsob jejího fungování, její

experimentální ověření na konkrétních situací i kvantifikaci jejích parametrů pomocí

statistických testů. Weber-Steinerův rozmisťovací problém se mi podařilo rozšířit o další

omezující podmínky, popsat způsob nalezeného řešení i vytvořit a popsat model sestavený

k jeho řešení. Ve své práci používám metody zejména z oblasti operační analýzy a statistiky.

Hlavní snahou mé disertační práce bylo rozšířit dosavadní lidské poznání alespoň o malý

krůček kupředu, proto se snažím demonstrovat vlastní metody, jiné způsoby výpočtů i jiné

úhly pohledu na problematiku.

ANNOTATION

In my dissertation work I deal with the optimization of logistic routes using mathematical

models. A well-planned logistics route saves costs and time. This problem occurs in many

fields of human activity. I try to explain and explain some new perspectives on solving certain

problems. In my work, I pay attention to the problem referred to as the Traveling Salesman

Problem. Here I managed to create my own heuristic method based on the empirical

knowledge I gained by observation and experimentation. I explain here how it works, its

experimental verification on specific situations and the quantification of its parameters using

statistical tests. I succeeded in extending the Weber-Steiner's further constraining problem to

other constraints. In my work I use methods especially in the field of operational analysis and

statistics. The main aim of my dissertation was to extend the human knowledge so far, at least

a small step forward, so I try to demonstrate my own methods, other ways of computing and

other aspects of the problem.
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SEZNAM POUČITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

a operátor selekce v matici C

b operátor řádkové selekce v matici C

B matice souřadnic

BLP bivalentní lineární programování

C matice vzájemných vzdáleností míst [km]

CA asymetrická matice vzájemných vzdáleností míst [km]

cij prvek matice C

F hodnota účelové funkce, hledané minimum (zpravidla délky) trasy [km]

f počet stupňů volnosti

h šířka intervalu

Iyx korelační index

k počet kroků algoritmu

K-S Kolmogorovův-Smirnovův jedno výběrový statistický test

LP lineární programování

n počet míst

ni četnost

M prohibitivní konstanta

N počet statistických údajů

NP nedeterministicky polynomiální algoritmus

P polynomiální algoritmus

R variační rozpětí

s počet intervalů

T časová náročnost algoritmu (při předpokladu, že časová náročnost je přímo úměrná

počtu kroků) [s]

t(1- α) kritická hodnota T-rozdělení (studentova rozdělení) pravděpodobnosti
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u(1- α) kritická hodnota normovaného normálního rozdělení pravděpodobnosti

V matice výsledků

w podíl obvodu konvexního obalu bodů a nejkratší trasy mezi těmito body

α hladina významnosti ve statistických testech (doporučená hodnota 5 %)

α3 koeficient asymetrie pro rozdělení četností

α4 koeficient špičatosti pro rozdělení četností

δ odchylka hodnot účelových funkcí mezi řešením heuristickým a exaktním [%]

Ф hodnota distribuční funkce normovaného normálního rozdělení pravděpodobnosti

χ
2
(1- α) kritická hodnota „chí-kvadrát“ rozdělení pravděpodobnosti
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1 ÚVOD

K tématu disertační práce mě přivedly poznatky získané během psaní své diplomové

práce, kde jsem při optimalizaci tras ve vnitropodnikové logistice řešil matematický

problémem označovaný jako problém čínského listonoše. Jako velice zajímavá se mi jevila

možnost slovně formulované požadavky na plánování trasy přepsat do podoby matematického

modelu a ten následně exaktně řešit tj. vypočítat hodnoty proměnných, které vytyčí optimální

trasu (při minimalizaci délky). Touto problematikou jsem se chtěl dále zabývat, protože mě

přišla z matematického hlediska nejen zajímavá, ale i krásná.

Zatím co v diplomové práci šlo o to prokázat schopnost aplikovat známé metody na

konkrétní problém, v disertační práci jsem se začal zabývat hledáním nových řešení

matematického problému, pro který se vžilo označení úloha obchodního cestujícího. Výstupy

z disertační práce nejsou šity na míru jednomu konkrétnímu subjektu, jako tomu bylo

v diplomové práci, ale mají obecnější význam. Obzvláště jsem si kladl na srdce hlavní poslání

každé disertační práce, kterým je posunout lidské poznání, alespoň o malý krok kupředu. Na

doktorské studium presenční formy jsem tedy nastoupil s jasným plánem o tom, jaké

problematice se chci věnovat a čeho chci dosáhnout. Přitom mě velmi ovlivnila veřejná

přednáška prof. RNDr. Jaroslava Nešetřila, Dr.Sc., která proběhla na fakultě elektrotechnické,

tento profesor je jedním ze špičkových českých matematiků v oblasti diskrétní matematiky.

Na téže fakultě opět při veřejné přednášce jsem měl možnost poslechnout si Dr. Václava

Chvátala pohovořit o problému obchodního cestujícího. Dr. Václav Chvátal je Čech, který

v roce 1968 emigroval do Kanady, kde působil na prestižních pracovištích a zabýval se

teoriemi grafů, lineárním programováním, a právě problémem obchodního cestujícího.

Nedělám si ambice, že bych se někdy mohl takovým vědcům vyrovnat, ale pokládám je za

vzory hodné následování a možnost navštívit jejich přednášku je zážitkem na celý život.

Předkládaná disertační práce je výslednicí mého několik let trvajícího bádání, mé touhy po

objevování nových souvislostí, postupů a zákonitostí.
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2 REŠERŠE

Podstatou vědecké práce je podle mého názoru přispět k rozvoji současného stavu

poznání, přičemž není žádoucí individuálně objevovat celou problematiku znovu, ale

seznámit se dosavadní úrovní řešení daného problému v takové míře v jaké je to možné.

Kritická literární rešerše je jakýmsi popisem toho poznávacího procesu, kde se navíc odráží

mé názory i dílčí výsledky v dané problematice spolu s kritickým poukázáním na některé

pasáže, se kterými si dovoluji nesouhlasit, případně je odsuzuji na základě konfrontace

s jinými fakty a autory.

Níže uvedená literatura, představuje výchozí podloží poznání, na kterém jsem dále stavěl.

Jak bylo výše uvedeno primárním předmětem mého zájmu je optimalizace logistických tras

vycházející z Okružního dopravního problému.

Po stopách obchodního cestujícího. Matematika na hranicích možností.

Autor: Cook, W. J.

Vydáno v ČR: Praha: Dokořán, 2012

Počet stran: 255

ISBN: 978-80-7363-412-4

Tato kniha v sobě obsahuje obrovské množství informací a zajímavostí týkajících se

matematického problému označovaného jako úloha obchodního cestujícího. Je zde popsána

historie problému jeho aplikace, včetně aplikací mimo sféru logistiky, názory a vyjádření

předních amerických matematiků zabývajících se tímto tématem. Pro mou disertační práci se

mi obzvláště hodily některé informace týkající se teorií grafů. Stejně tak jako vysvětlení

terminologie související s problémem obchodního cestujícího jako je např. P a NP. Rovněž

metody pro odhady délky optimální trasy pro mě měly velký význam, protože touto otázkou

se ve své práci také zabývám.

The Traveling Salesman: Computational Solutions for TSP Applications

Autor: Reinelt, G.

Vydáno v SRN: Berlín: Springer, 1994

Počet stran: 210

ISBN: 978-3-540-60676-9

Na rozdíl od knihy Po stopách obchodního cestujícího. Matematika na hranicích

možností autora W. J. Cooka, která vysvětluje historii problému obchodního cestujícího od

jeho vzniku po současnost s mnohými zajímavostmi za účelem popularizovat tento problém,

je tato kniha více konkrétní v oblasti metod pro řešení problému. Jsou zde představeny různé
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metody řešení i různé metody přibližných řešení, kde ztráta přesnosti výsledku je

kompenzována výrazným zrychlením při hledání řešení. Také je zde uvedena řada

praktických příkladů s ukázkou jejich řešení.

Průmyslová logistika

Autor: Preclík, V.

Vydáno: Praha: ČVUT, 2006.

Počet stran: 359

ISBN: 80-01-03449-6


[…]


Rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností pro různé pozice bodů ilustrují

následující příklady. Jedná se o situace s deseti body z toho důvodu, že jde o ukázku z modelu

TSP M10 zakreslující body v prostoru a ten jsem sestavil pro 10 bodů.

Příklad rozmístění bodů mající rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností cij

symetrické – normální.

Obrázek 3.1: Body se symetrickým rozdělení četností hodnot cij

Zdroj: vlastní – ukázka z modelu TSP M10

Příklad rozmístění bodů mající rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností cij

rovnoměrné.
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Obrázek 3.2: Body s rovnoměrným rozdělením četností hodnot cij

Zdroj: vlastní – ukázka z modelu TSP M10

Příklad rozmístění bodů mající rozdělení četností hodnot vzájemných vzdáleností cij

pravostranně asymetrycké.

Obrázek 3.3: Body s pravostranně asymetrickým rozdělení četností hodnot cij

Zdroj: vlastní – ukázka z modelu TSP M10
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Originální numerické hodnoty A. N. Kolmogorova PŘÍLOHA 4

Obrázek 4.1: Hodnoty Kolmogorovi funkce

Zdroj: Bolšev (1983, s. 409)
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Automatizace výpočtu vázaného extrému PŘÍLOHA 5

Pro některé pomocné výpočty, které se v mé práci opakovaly (např. pomocné výpočty

související se statistickými testy) jsem si vytvořil vlastní funkce v programovacím jazyku

Visual Basic for Applications (VBA). Tento jazyk je možné získat doinstalováním nástroje

„vývojář“ v programu MS Excel.

Ve své disertační práci jsem v kapitole 7 dospěl k analytickou cestou k odvození

obecného vztahu sloužícího k nalezení polohy a hodnoty maxima u speciálního případu

hledání vázaného extrému. V této příloze popíši jak jsem získaným výsledkem vytvořil vlastní

funkci a zařadil ji mezi klasické funkce programu MS Excel, čímž jsem docílil plné

automatizace tohoto výpočtu a to právě programováním v jazyku VBA.

Obrázek 5.1: Naprogramování funkce v jazyce VBA

Zdroj: vlastní
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Obrázek 5.2: Ukázka vlastní vytvořené funkce nazvané Extrém t

Zdroj: vlastní

Funkce má vlastní název i popis, inspirací mi byla kniha Ing. Laurenčíka (2013, s. 21 –

22).

Obrázek 5.3: Ukázka práce s funkcí

Zdroj: vlastní
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Výsledek získaný touto funkcí pro hodnotu t je totožný s výsledkem vypočítaným

v podkapitole 7.3, kde t = 9,5 minuty.

Technické provedení zakreslení zakázaných oblastí PŘÍLOHA 6

Vykreslení zakázaných oblastí v modelu KY2 je provedeno na bázi vloženého grafu, ve

kterém je automaticky nastaveno vykreslení spojnic bodů, kde značka bodů není vykreslována

jen (spojnice bodů).

V případě obdélníků jsou jako body, mezi kterými se vykreslují spojnice nastaveny

souřadnice vrcholů, obecné značení souřadnic vrcholů [a1,b1], [a1,b2] atd. znázorňuje obr. 6.1.

Obr. 6.1: Obecné označení souřadnic vrcholů obdélníku

Zdroj: Vlastní

Při zadání zakázané oblasti do modelu se automaticky vypíší souřadnice vrcholů systémem

uvedeným v tab. 6.1.

Tab. 6.1: Kombinace bodů pro zakreslení obdélníku

Zdroj: Vlastní

Dvojic souřadnic je nutné zadat skutečně 8, jinak by nedošlo k vykreslení celého obdélníka

(zadávají se body definující spojnici ve vodorovném směru a body definující spojnici ve
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svislém směru). Zakreslení obdélníku do souřadnicového systému při vložení reálných hodnot

ilustruje obr. 6.2.

Obr. 6.2: Ukázka zakreslení obdélníku

Zdroj: Vlastní

Výše uvedený princip je použit také na kružnice (vymezující kruhové plochy) a elipsy

s tím rozdílem, že zde nejsou zadány body představující vrcholy, ale z parametrů (středů,

poloměrů u kružnic a poloos u elips) jsou spočítané souřadnice bodů tvořících obvody kružnic

a elips. K těmto výpočtům jsou použity vztahy vyjadřující x-ové a y-ové souřadnice

parametricky pomocí polárních souřadnic viz vztahy 6.1 až 6.4.

kružnice:

𝑥 = 𝑎𝑠 + 𝑟 ∙ cos (𝜑) (6.1)

𝑦 = 𝑏𝑠 + 𝑟 ∙ sin (𝜑) (6.2)

elipsy:

𝑥 = 𝑎𝑠 + 𝑎 ∙ cos (𝜑) (6.3)

𝑦 = 𝑏𝑠 + 𝑏 ∙ sin (𝜑) (6.4)

Kde φ ϵ <0°, 20°, 40° … 340°, 360°>

Tab. 6.2 obsahuje hodnoty vypočítané pomocí výše uvedených vzorců.
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Tab. 6.2: Parametrické vyjádření souřadnic bodů

Zdroj: Vlastní

Parametr úhel φ je pro každou kružnici a elipsu automaticky nastaven od 0° do 360°, po

dvaceti stupních. Tím vznikne pro každou kružnici a elipsu množina 19-ti bodů

s vypočítanými souřadnicemi x a y. V grafu je automaticky nastaveno propojit tyto body

bodovým typem grafu spojujícím body červenou křivkou bez vykreslení značky pro body a

tak se docílí souvislých kružnic a elips vymezujících obvod zakázaných ploch jak je patrné

z obr. 6.3.
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Obr. 6.3: Princip vykreslení kruhových a eliptických oblastí

Zdroj: Vlastní