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1. Aktuálnost námětu disertační práce

Ve své disertační práci se Ing. Josef Košťálek zabýval vysoce aktuálním námětem, kterým je

optimalizace logistických tras pomocí matematického modelování. Vhodné plánování

logistických tras vždy bylo velmi důležitým problémem, avšak s nástupem globalizace snadno

může rozhodnout o konkurenční schopnosti podniku, z důvodu poskytovaných užitných

hodnot zákazníkům, kdekoliv na světě. Automatizace mnoha rutinních činností logistiky

v posledních letech mění tradiční optimalizační modely. Autor ve své disertační práci nalézá a

svěžím způsobem vysvětluje své nové pohledy na řešenou problematiku, především v oblasti

skupin úloh obchodního cestujícího. Proto lze námět disertační práce považovat za vysoce

aktuální.

2. Přístup k řešení

Doktorand ve své disertační práci vytvořit vlastní heuristickou metodu, vycházející

z empirických poznatků. Vysvětluje způsob jejího fungování, ověřuje svou metodu

experimenty v konkrétních situacích. Kvantifikuje její parametry pomocí statistických testů.

Podařilo se mu rozšířit Weber-Steinerův rozmisťovací problém o další omezující podmínky.

Zdařile definoval model řešení a ustanovil metodiku pro nalezení jeho řešení. Disertační práce

je převážně soustředěna na oblast operační analýzy a statistiky. Přístup k řešení i autorem
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dosažené výsledky je možné považovat za přínosné pro zvýšení produktivity logistických

procesů v moderních dodavatelských řetězcích.

3. Kvalita a správnost dosažených výsledků

Dosažené výsledky doktoranda považuji za relevantní, především z hlediska předpokládaných

teoretických požadavků, tak i z hlediska rozšíření praktického poznání ve specifických

oblastech logistických výpočtů. Kvalitu a správnost disertační práce podporují autorovy

aplikace představené v MS Excel a konfrontace jimi dosažených výsledků s výsledky

vypočítanými v SW Lingo. Přínosný je především způsob hledání a ověřování vlastního

heuristického algoritmu, použitého při optimalizaci výrobních tras. Přínosná je i aplikace

funkčního modelu v MS Excel, umožňujícího optimalizovat umístění centrálního skladu, což

je dnes ústředním problémem funkčního e-commerce. Kvalitu disertační práce dokládá

autorův seznam publikovaných vědeckých publikací, úspěšně obhájených před domácí i

náročnou zahraniční odbornou veřejností, včetně té za Atlantikem.

4. Původnost dosažených výsledků a vědecký přínos

Dosažené výsledky doktoranda jsou původní. Současné, dosavadní metody řešení úlohy

obchodního cestujícího vycházely z teorie grafů, či matematických modelů využívajících

binární lineární programování. Tato disertační práce daný problém řeší statisticky. Autor

úspěšně využívá statistickou analýzu matic vzájemných vzdáleností mezi jednotlivými body.

Empirickým pozorováním se mu podařilo pomocí experimentů odhalit zajímavé zákonitosti,

které se Ing. Košťálkovi staly základem jeho vlastní a původní heuristické metody.

Vědecký přínos autor dokládá řadou úspěšných testů, potvrzujících jejich účinnost při řešení

problému obchodního cestujícího o velikosti patnácti bodů, což ale odpovídá kombinačnímu

rozsahu více než 43,5 miliard permutací.

Autor rovněž formuloval předpoklady pro rozšíření těchto metod na ještě větší rozsahy.

Pro statistické testování dosažených výsledků Ing. Košťálek používal intervalové odhady,

testování statistických hypotéz, analýzu rozptylu, Kolmogorovův-Smirnovův test atd.

Kromě výše uvedeného se autor v disertaci zabýval odhady délek optimálních tras (aniž by je

znal dopředu). I zde se mu podařilo nalézt metodu fungující poměrně přesně, i když s pomocí

složitějšího matematického aparátu.

5. Uplatnitelnost výsledků pro praxi

V oblasti matematického modelování logistických tras i v problémech obchodního cestujícího

stále ještě existuje řada neprobádaných a lákavých oblastí. Autorův přínos pro praxi spočívá

v tom, že:

 Vymyslel vlastní heuristickou metodu řešení problému obchodního cestujícího o rozsahu

patnácti bodů. Metodu ověřil testováním. Jedná se o rozšíření Weber-Steinerova

rozmisťovacího problému, kdy omezující podmínky vyplívají z praktických požadavků.

 Vytvořil rozhodovací nástroj (model), sloužící optimalizaci v podmínkách omezených

zdrojů. Představil svůj originální způsob hledání vázaného extrému, i když jeho řešení nemá

tak obecnou platnost jako řešení pomocí Lagrangeových funkcí. Platí pro specifický případ

hledání vázaného extrému. Je však mnohem rychlejší, díky navrženým výpočetním

mechanismům.
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 Zformuloval vlastní metodu odhadu délky optimální logistické trasy, postavenou na

principu vynásobení obvodu konvexního obalu bodů, vhodným koeficientem.

 Uvádí výsledky svých experimentů, se kterými dospěl k hodnotě tohoto koeficientu. Jeho

hodnotu je nutno měnit dle počtu bodů tvořících trasu.

6. Závěrečné zhodnocení

Autor přistoupil k řešení problematiky Optimalizace logistických tras pomocí

matematických modelů velmi zodpovědně a iniciativně. Zvládl vytyčené vědecké cíle i

hypotézy. To je možno konstatovat i pro celé autorovo příkladné doktorandské studium,

během kterého prokázal výjimečné znalosti. Předkládaná disertační práce Ing. Josefa

Košťálka přináší nové kvality poznání.

Disertační práci na téma „Optimalizace logistických tras pomocí matematických

modelů“ jsem prostudoval a DOPORUČUJI

k obhajobě před komisí pro disertační práce na Strojní fakultě České vysoké učení

technické v Praze a po jejím úspěšném zvládnutí

udělení titulu doktor (Ph.D.).

V Praze dne 13. prosince 2018
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